
学校だより                        令和７年４月１０日 

ＮＯ．１                

桑名市立成徳中学校 

 

 

 

 

 

今年度、新たな成徳中学校がスタートしました。生徒のみなさん

の始業式・入学式を待っていたかのように桜が咲いています。 

始業式では、３年生の皆さんに、最上級生として、いわゆる「成徳

の顔」として学校を引っ張っていってほしいことと、これからの

様々な行事では必ず、「最後の」がつくので、ぜひ悔いないように

生活して、様々なことに全力で取り組んでほしいことをお伝えしま

した。２年生の皆さんには、中学校で初めて、後輩ができます。新入

生である 1年生に、親切で丁寧に関わり、素敵な先輩になってほし

いとお話をしました。そして、一人ひとりが、この１年において、「一期一会」を大切に、様々な出会

いはもちろん、自分自身も大切にして、素敵ななかまとともに充実した学校生活を送ってほしい

と思っています。出会いは、自分で見つけないと、出会えないものです。新しい仲間の一面や新し

い自分に出会える「一期一会」の連続であるようにと期待しています。 

そして、４月 9 日、２，３年生の皆さんが準備をしてくれたおかげで、７４名の新たな仲間を成徳

中学校へお迎えし、入学式を挙行することができました。入学式で、新入生の皆さんは、しっかり

と前を向き、時には頷き、話を聞く姿に、さすが中学生と頼もしく思ったのと同時に、成徳中１年

生の私は、温かい気持ちのなかで、式を過ごすことができました。一日も早く中学校の生活に慣

れ、素敵な「なかま」をつくってください。 

 

 

【保護者の皆様へ】 

 

保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動につきまして多大なるご理解とご協力を賜りますことに深

く感謝申し上げます  

この４月の異動で校長として着任いたしました。子どもたちがより良い成長ができる学校になるよう、教

職員とともに心を合わせて精一杯努力してまいります。保護者の皆様の深いご理解とご支援・ご協力をよ

ろしくお願いいたします。 

 

＊学校だより「成徳の風」を月１回程度、発信していきますので、ご覧ください。また、「成徳の風」や「学年・

学級通信」等の発行にあたっては、名前や写真を掲載させていただくことがあります。個人情報には十分注

意を払っていきたいと思いますので、ご了承ください。 

成徳の風

一期一会（いちごいちえ


